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„Wychował go las i partyzantka. Opowieść o
«Białym» — niezłomnym żołnierzu AK” — relacja ze
spotkania autorskiego z Franciszkiem
Tomaszkiewiczem

„Trzeba wspomnieć wszystkich zamordowanych, rękami także polskich instytucji służb bezpieczeństwa pozostających
na usługach systemu przyniesionego ze wschodu, trzeba ich przypomnieć przed Bogiem i historią”. (św. Jan Paweł II)

Żołnierze wyklęci — ścigani, łapani, prześladowani, więzieni i mordowani. Wśród nich Franciszek Tomaszkiewicz z
Szymbarku, pseudonim Biały, bohater książki Wychował go las i partyzantka. Opowieść o „Białym” — niezłomnym
żołnierzu AK. Pamiętniki jego i żony Bronisławy stały się kanwą opowieści o Huraganie — oddziale żołnierzy
niezłomnych, który działał na naszym terenie.

Autorem książki, o której rozmawialiśmy 4 kwietnia 2019 roku w sali Pod Sową MBP w Gorlicach, jest jego syn —
również Franciszek Tomaszkiewicz, który nie tylko przywołuje postać ojca, lecz także ukazuje piętno odciśnięte na nim
w czasach dzieciństwa. Niestety — za postawę żołnierzy wyklętych płaciła zawsze najbliższa rodzina: żony, rodzice,
dzieci. Zamiast medali czekał ich stryczek. Franciszek Tomaszkiewicz otrzymał wyrok śmierci, potem zamieniony na
dożywocie.

Długie lata historia o niezłomnych żołnierzach milczała, przechowywana głównie w pamięci rodziny i bliskich
przyjaciół. Prezentowana na spotkaniu książka jest dla gorliczan interesująca przede wszystkim dlatego, że ukazuje
nieznaną historię naszego regionu i świat, z którym niezłomni walczyli. Autor przedstawia w niej pamiętniki i
dokumenty pozostałe po rodzicach oraz pisma instytucji komunistycznego reżimu wraz z wyrokiem śmierci na jego
ojca.

Spotkanie autorskie poprzedziła prelekcja wprowadzająca przygotowana przez historyka Sławomira Kowalskiego,
który poprowadził rozmowę z naszym gościem. Temat prezentowanej publikacji pobudził licznie zgromadzonych na
sali uczestników spotkania do wielu pytań, a także refleksji. Wszystkich zainteresowanych historią, szczególnie
historią lokalną, zapraszamy do lektury tych poruszających wspomnień. Książka jest dostępna w zbiorach naszej
biblioteki — zarówno w Wypożyczalni dla Dorosłych, jak i w Czytelni Głównej. Istnieje również możliwość zakupu
publikacji w Czytelni Głównej MBP w Gorlicach.
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